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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Ošetřovatelská péče o pacienta

po cévní mozkové příhodě. Cévní mozková příhoda dokáže během vteřiny pacientovi

i jeho rodině obrátit život naruby svými rychle se rozvíjejícími symptomy. Je to záludné

postihnutí, které může dotyčnému způsobit, buď to smrt, nebo mu způsobí problémy, které

poté vyžadují dlouhodobou ošetřovatelskou péči a hlavně pomoc a podporu od druhé

osoby.

Velkým problémem u většiny pacientů, kteří prodělali mrtvici, je postižení řeči

nebo hybnosti, které se pak odráží na soběstačnosti pacienta, kdy není schopen se

samostatně obsloužit. Při omezené pohyblivosti a nesoběstačnosti pacienta je nutné

pohlížet i na psychický stav pacienta, neboť se ocitá v náročné situaci a potřebuje vědět, že

není sám a má se ještě o koho opřít. Jelikož bych chtěla více nahlédnout do problematiky,

co se týče soběstačnosti pacienta po cévní mozkové příhodě, zvolila jsem si tohle téma

k bakalářské práci, kde budu zjišťovat, jak cévní mozková příhoda ovlivnila právě

soběstačnost pacienta.

Práce má část teoretickou a praktickou. V části teoretické definuji pojem, cévní

mozková příhoda, uvádím její klasifikaci a popisuji jednotlivé patogeneze, klasifikace,

etiologie, klinické příznaky, diagnostiku a léčbu. Dále uvádím rizikové faktory a prevenci

cévních mozkových příhod a zmiňuji ošetřovatelskou péči o pacienta po prodělané

příhodě. Praktická část je rozdělena na obecnou a speciální část. V obecné části je popsána

formulace problému, cíl výzkumu, dílčí cíle, operacionalizace pojmů, výzkumné otázky,

druh výzkumu a výběr metodiky, metoda, výběr případu, způsob získávání informací

a organizace výzkumu. V části praktické jsem mezi sebou porovnala dvě pacientky

s levostrannou hemiparézou. U obou jsem vytvořila kazuistiku, plán ošetřovatelské péče,

edukační plán a použila jsem hodnotící škály. Dále jsem zpracovala ošetřovatelský model

podle Nancy Roperové a obohatila praktickou část rozhovorem s pacientkami. Díky

rozhovoru jsem měla možnost pacientky lépe poznat a navázat s nimi důvěrný vztah

potřebný k získání důležitých informací.

V této práci jsem si stanovila několik následujících cílů. Zjistit, jak cévní mozková

příhoda ovlivnila soběstačnost pacienta, zjistit, jaké jsou pocity pacienta při ztrátě

soběstačnosti, dále zjistit, v jaké oblasti sebepéče má největší problémy a zjistit,

co pacientovi nejvíce pomáhá zvládat ztrátu soběstačnosti. Výsledky cílů uvedu v diskuzi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

1.1 Definice cévní mozkové příhody

„Podle WHO je cévní mozková příhoda (dále CMP nebo iktus) definována jako

rychle se rozvíjející klinické symptomy a/nebo fokální příznaky a náhlé globální poškození

mozkové funkce se symptomy trvajícími více než 24 hodin po vyloučení jiné příčiny než

cévní.“ (1, s. 546)

Jak v rozvojových, tak i v rozvinutých zemích jsou cévní mozkové příhody druhou

nejčastější příčinou úmrtí a světová zdravotnická organizace (WHO) odhaduje, že i v roce

2020 tomu tak bude. Celosvětově jsou mrtvice odpovědné za více než 5 milionů úmrtí

ročně, to představuje kolem 10% všech úmrtí a počet nových případů (incidence)

je odhadovaný okolo 250-300/100 tisíc obyvatel/rok. (7, s. 124)

Ve vyspělých zemích patří k nejčastějším příčinám mortality, morbidity, ale také

dlouhodobé invalidity, vyžadující dlouhodobou ošetřovatelskou péči má až 30% všech

pacientů s následky, soběstačných pacientů s minimálním nebo žádným deficitem

neurologickým je pouze 30%. (3, s. 246)

Cévní mozková příhoda je v posledních letech vnímána více jako urgentní stav.

Efekt akutní, následné a rehabilitační péče na specializovaných iktových jednotkách, a také

efekt terapie revaskularizační byl prokázán u ischemických cévních mozkových příhod, to

posunulo terapii CMP dřívější doby, kdy mozková mrtvice byla diagnostikována, ale

pacient nebyl následně intenzivně léčen, na rozdíl od současného stavu, kdy lze pacientovi

poskytnout nejmodernější terapii. Často však nemůže být podána nejmodernější

revaskularizační léčba pacientům s akutní cévní mozkovou příhodou jen, protože se

nedostanou včas do nemocnice, a to bývá hlavním problémem. (4, s. 9)

V Evropě je kladen velký důraz na edukaci obyvatelstva a na zvyšování odborných

znalostí u zdravotnických pracovníků o této problematice, kdy je cílem, aby zdravotníci

i laická veřejnost byli dostatečně informováni o příznacích možného iktu, kdy musí jednat

urgentně, neboť člověk s iktem potřebuje být dopraven do nemocnice co nejdříve.

(1, s. 543)
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1.2 Cévy mozku a míchy

Průtok krve mozkem je velmi důležitý, neboť nervová tkáň je velmi citlivá

na jakoukoliv změnu či poruchu v přívodu krve do mozku (viz. příloha č. 1). Zásobení

do mozku zajišťují vnitřní krkavice (aa. carotides internae) a páteřní tepny

(aa. vertebrales), ty se na ventrální ploše Varolova mostu spojí v jedinou bazilární tepnu

(a. basilaris). AA. carotides internae se propojí spojkami s a. basilaris a utvoří tepenný

okruh (circulares arteriosus, Willisův okruh) na a. cerebri media a a.cerebri posteriori.

Do páteřního kanálu se krev dostává tepnami vedoucími podél míšních kořenů

a z a. vertebralis v oblasti krku. Do žilních nitrolebních splavů (sinus durae matris) odtéká

z mozku žilní krev, z nich poté do vnitřních hrdelních žil (venae jugulares internae).

(5, s. 105)

2 KLASIFIKACE CMP

Cévní mozkové příhody jsou děleny z 80% na akutní ischemické příhody a z 20%

na příhody hemoragické (subarachnoidální krvácení, mozková hemoragie a arteriovenózní

malformace). (6, s. 190)

2.1 Cévní mozková příhoda ischemická

K cévní mozkové příhodě ischemické dochází tehdy, není-li určitá oblast mozku

dostatečně zásobena krví na dostatečně dlouhou dobu. (11, s. 131)

2.1.1 Patogeneze

Ke své normální funkci potřebuje mozková tkáň nepřetržitě dodávat kyslík

a glukózu, nezbytnou pro oxydativní metabolické pochody v neuronech. Mozek

u dospělého člověka vyžaduje přítok přibližně 750ml krve/min celkově. V šedé hmotě

mozkové je normální průtok asi 60 ml krve na 100g tkáně/min a v bílé hmotě mozkové

kolem 20 ml krve/100g tkáně/min. Projevy ischemie, tedy sníženého prokrvení tkáně,

nastávají při poklesu průtoku na hodnoty okolo 20 ml/100g/min, kdy dochází

k přechodnému omezení funkce neuronů. K nevratným změnám struktury gliových buněk

a neuronů dochází při poklesu krevního průtoku pod 10ml/100g/min. Počáteční změnou je

poškození mitochondriální membrány v ischemickém neuronu vedoucí k zástavě

metabolismu neuronu, ztrátě napětí membrány a zániku buňky.
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Dojde-li k úplnému zastavení zásobení krve do mozku, nastane do 3-5 sekund

bezvědomí, funkce neuronů ustává po 1 minutě a nevratný proces, který končí

strukturálním zničením tkáně mozkové, se rozvíjí po 3 až 5 minutách. Při místní ischemii

(fokální, ložiskové) dochází k nevratným změnám pomaleji (během 6-12 hodin) především

v okolí postižené tkáně, tedy v oblasti tzv. ischemického polostínu. Krom toho

se v tkáňovém metabolismu rozvíjí laktátová acidóza, převažuje v něm anaerobní

glykolýza a dochází k poruše hematoencefalické bariéry, což vede k dalším patologickým

změnám. (11, s. 130-131)

2.1.2 Klasifikace

Podle různých hledisek můžeme cévní mozkové příhody ischemické klasifikovat

na mozkové příhody tranzitorní, reverzibilní, dokončené a progredující (dle průběhu iktu),

malý iktus, velký iktus, lokální postižení mozku, globální postižení mozku (dle rozsahu


[…]


a rodinu, ve své práci uvedla, že pro uzdravení a navrácení do společnosti pacientů

po CMP je velice důležitým motivačním prostředkem rodina. Dále uvedla, že kdyby

po CMP pacient neměl tolik dobrých přátel, mohla by se vyvinout náročná životní situace,

a také chtěla naznačit, jak je rodina důležitá při poskytování péče nemocnému jedinci.

Jsem ráda, že mé zjištění se shoduje i s myšlenkami autorky jiné práce, tedy, že rodina je

pro pacientky po CMP důležitá. Ale osobně si myslím, že náročnou životní situací je

už samotné prodělávání cévní mozkové příhody a rodina a blízcí pacientům tuto situaci jen

pomáhají zvládat na únosnou míru. Podle mě se náročná životní situace vyvine

už v prvním okamžiku, kdy tato zákeřná nemoc zaútočí.

Doporučení pro praxi:

Pacienti po cévní mozkové příhodě by měli být zajištěni v oblasti rehabilitace, kdy

by měl za pacientem docházet nejen fyzioterapeut, ale i ergoterapeut, logoped či sociální

pracovník, bude-li to pacientův stav vyžadovat. Dále bychom neměli opomíjet stránku

psychickou. Z rozhovoru jsem zjistila, že nejvíce pomáhá pacientkám zvládat ztrátu

soběstačnosti rodina, proto by se mělo dbát na to, aby pacienti po CMP měli pocit jistoty,

že nejsou sami a mají psychickou podporu nejen od rodiny, ale i od zdravotního personálu.

Každý výkon, který je u pacienta prováděn by měl být prováděn s velkou empatií,

trpělivostí, ohleduplností a pochopením. Pacient by měl být veden a motivován, aby se

snažil výkony v rámci svých možností provádět sám. Zdravotní pracovníci by se měli

snažit zapojit do péče o pacienta kompenzační pomůcky, které usnadní práci, jak jim

samotným, tak i pacientovi.

Na závěr diskuze bych chtěla vyzdvihnout ošetřovatelský model Nancy Roperové,

který je velkým přínosem pro ošetřování pacientů, nejen po cévní mozkové příhodě.

Ve své práci jsem si ověřila, že je doopravdy účinný, neboť je totožný s odpověďmi

z rozhovoru.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci, Ošetřovatelská péče o pacienta po cévní mozkové příhodě,

jsem zpracovala kazuistiku, plán ošetřovatelské péče, edukační plán a použila jsem

hodnotící škály u dvou pacientek, přibližně stejného věku, s levostrannou hemiparézou.

Výběr pacientek byl cílený. Dále jsem zpracovala ošetřovatelský model podle Nancy

Roperové a obohatila praktickou část rozhovorem s oběma pacientkami, který mi umožnil

navázat s nimi důvěrný vztah potřebný k získání důležitých informací. Pro svoji práci jsem

si tedy zvolila kvalitativní výzkum. Obě pacientky jsem mezi sebou porovnala. Výzkumné

šetření probíhalo na lůžkovém oddělení neurologické kliniky FN v Plzni.

Pro výběr právě tohoto tématu bakalářské práce jsem se rozhodla, neboť jsem

chtěla více nahlédnout do problematiky, co se týče soběstačnosti pacienta po cévní

mozkové příhodě, zajímalo mě, jak moc samotná příhoda dokáže ovlivnit vykonávání

běžných denních činností pacienta.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak cévní mozková příhoda ovlivnila soběstačnost

pacienta, kde jsem, jak pomocí škál, ošetřovatelského modelu, tak i díky rozhovoru zjistila,

že mrtvice dokázala oběma pacientkám obrátit život vzhůru nohama a postavila je

do nepříjemné situace. Obě pacientky byly ve všech oblastech sebepéče zcela nesoběstačné

a závislé na pomoci druhé osoby.

Dílčí cíle jsem si stanovila tři. Prvním dílčím cílem bylo zjistit, jaké jsou pocity

pacienta při ztrátě soběstačnosti, kde u obou pacientek převažovaly hlavně pocity smutku,

strachu, úzkosti, vzteku, ale také studu. Druhým dílčím cílem bylo zjistit, v jaké oblasti

sebepéče má pacient největší problémy, kde jsem přišla na to, že ani jedna z těchto dvou

pacientek neměla největší problém pouze v jedné oblasti sebepéče, ale rovnou v několika

oblastech najednou. A posledním dílčím cílem bylo zjistit, co pacientovi nejvíce pomáhá

zvládat ztrátu soběstačnosti, kde mi obě pacientky odpověděly, že je to jednoznačně

rodina, která je jim psychickou podporou.

Velmi doufám, že se do budoucna bude péče o pacienty po cévní mozkové příhodě

jen zlepšovat a bude narůstat i zájem, jak co nejlépe zpříjemnit a ulehčit jejich hospitalizaci

v nemocnici, hlavně pravidelným docházením fyzioterapeutů, ergoterapeutů, logopedů

či sociálních pracovníků, bude-li to stav pacientů vyžadovat.
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D Dech

DM Diabetes mellitus (cukrovka)
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ICH Intracerebrální krvácení

ICMP Ischemická cévní mozková příhoda

IVT Intravenózní trombolýza

JIP Jednotka intenzivní péče

MR Magnetická rezonance

MRA Rezonanční angiografie

P Pulz
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TT Tělesná teplota
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Příloha č. 1 Extrakraniální přívodné tepny

Zdroj: AMBLER, Zdeněk. Neurologie: pro studenty lékařské fakulty. 1. vyd. Praha:

Karolinum, 2004. ISBN 80-246-0894-4.

Příloha č. 2 Barthelův test základních všedních činností

Zdroj: STAŇKOVÁ, Marta a kolektiv. Základy ošetřování nemocných. 1. vyd. Praha:

Karolinum, 2005. ISBN 80-246-0845-6.
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