Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **PhDr. Jiří FREI, Ph.D.**
Autor práce: **Věra Příbková**
Studijní program: **Ošetrovatelství**
Studijní obor: **Všeobecná sestra 5341R009**
Název práce: **Ošetrovatelská péče o pacienta po cévní mozkové příhodě**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

*Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1,
velmi dobrá = 2,
dobrá = 3,
nevyhovující = 4,
(označte křížkem)*

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Cílem bakalářské práce, jak autorka uvádí v jejím úvodu, je: „zjistit, jak cévní mozková příhoda ovlivnila soběstačnost pacienta, zjistit jaké jsou pocity pacienta při ztrátě soběstačnosti, zjistit, v jaké oblasti sebek péče má největší problémy a zjistit, co pacientovi nejvíce pomáhá zvládat ztrátu soběstačnosti“.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a její celkové rozložení vč. počtu stran splňuje požadavky na tento typ kvalifikačních prací.

Teoretická část práce obsahuje celkem 4 kapitoly, ve kterých jsou uvedené všeobecné informace vztahující se k cévní mozkové příhodě, stavům po ní, vč. oš. péče. Teoretická část práce je zpracována přehledně, bez větších chyb, pouze s některými drobnými nepřesnostmi ve výrazech. Text je čtivý, což vylepšuje celkový dojem. K formálním chybám lze zařadit umístění začátků hlavních kapitol, které nezačínají dle doporučené metodiky na nových listech.

V úvodu praktické části práce jsou stanoveny cíle výzkumného šetření, výzkumné otázky a metodologie. V rámci ošetrovatelského plánu u uvedených kazuistik nejsou zcela ideálně stanoveny některé ošetrovatelské intervence, které jsou v mnoha případech pouze velmi všeobecné (motivuj..., podpoř..., komunikuj..., zmírní smutek.....apod.). Ošetrovatelská intervence musí být vždy jasně specifikována a konkrétní (jak přesně, kolikrát denně, kdy, při čem apod.), jinak je její význam a přínos minimální.

Autorka ve své práci srovnává kazuistiky 2 respondentek s CMP. Ty jsou na první dojem shodné charakteristikou dílčích prvků jejich zdravotního stavu. Nicméně při podrobném zkoumání nalezneme velký počet rozdílných faktorů a to jak před vznikem CMP, tak v jejím dalším průběhu. Tzn., jde o srovnání spíše povrchového charakteru a pouze některých aspektů souvisejících s CMP. Protože jsou respondenty pouze 2, nelze výsledná data aplikovat na nějakou větší skupinu či na jejich podkladě vyvodit nějaký závazný závěr. Nicméně jako určitý příklad průběhu CMP a následného stavu pacientů lze tyto kazuistiky využít. Celkové srovnání některých aspektů jednotlivých kazuistik je uvedeno v kapitole „Diskuse“. Pro větší přehlednost srovnání a zdůraznění shodných či rozdílných prvků by možná bylo vhodné využít nějakou přehledovou tabulku. Na závěr diskuse jsou uvedena některá doporučení pro praxi, která jsou také pouze všeobecně formulována

a jsou v literatuře i praxi již běžně uváděna jako standardní doporučení v péči o pacienty s CMP – tzn., nejde o žádné nové doporučení, pouze konstatování stávajících.

Práce byla vytvořena v textovém editoru na osobním počítači, proto má dobrou úpravu a zpracování. Jazyková a stylistická čistota je rovněž na dobré úrovni. Srozumitelnost, logické uspořádání a přehledné členění práce podporují její čtivost.

Celková kvalita a úroveň zpracování práce odpovídá požadavkům na tento typ prací. Bohužel z důvodu výše uvedených připomínek a nedostatků práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1) V kapitole 4 popisujete velmi podrobně ošetrovatelskou péči o pacienta po CMP. Probíhají všechny tyto intervence takto reálně i v praxi? Popř. v čem spatřujete největší úskalí v ošetrovatelské péči o pacienty po CMP?

2) Myslíte si, že provedená edukace u respondentky č. 2 bude mít nějaký reálný dopad a efekt?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- -------------------- -------------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 14. 5. 2015

Podpis: